
Σελίδα 1 από 3 

 

                 
 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ     ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ  
ΝΟΜΟΣ ΗΛΕΙΑΣ 
ΔΗΜΟΣ ΗΛΙΔΑΣ 

 
Α  Π  Ο  Σ  Π  Α  Σ  Μ  Α 

 
Από το πρακτικό τής υπ΄ αριθμ. -14 /2014- συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου ΄Ηλιδας. 

 
Αριθμός απόφασης: 486 /2014 

 
ΘΕΜΑ: «Καθορισμός προθεσμίας για θεώρηση επαγγελματικών αδειών πωλητών αγορών» 
 
 Στην Αμαλιάδα και στο Δημοτικό Κατάστημα, σήμερα την 30η του μήνα Οκτωβρίου, του 
έτους 2014, ημέρα Πέμπτη  και ώρα 19.00΄, συνήλθε σε τακτική δημόσια συνεδρίαση το Δημοτικό 
Συμβούλιο ΄Ηλιδας, κατόπιν της υπ΄ αριθμ. 14/37622/20.10.2014 έγγραφης πρόσκλησης του 
Προέδρου, η οποία επιδόθηκε νόμιμα και εμπρόθεσμα σε όλα τα μέλη τού Συμβουλίου και στον 
Δήμαρχο, σύμφωνα με τις διατάξεις τού άρθρ. 67 του N. 3852/10. 
 Παρόντος τού Δήμαρχου κ. Χρήστου Χριστοδουλόπουλου, διαπιστώθηκε ότι υπάρχει 
νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι σε σύνολο «33» μελών βρέθηκαν παρόντα «31», και 
ονομαστικά οι: 

1. Παναγιωτόπουλος  Επαμεινώνδας - 
             Αντιδήμαρχος Διοικητικών Υπηρεσιών 

19. Λυμπέρης Ιωάννης [παράταξη 
μείζονος μειοψηφίας «ΗΛΙΔΑ ΝΕΑ 
ΕΠΟΧΗ»] 

2. Ζάρρας Γεώργιος 20. Μπιλίρης Νικόλαος 
3. Νικολακόπουλος  Ανδρέας -Πρόεδρος 21. Χριστοφόρου Ευάγγελος 
4. Ανδρουτσόπουλος Ανδρέας 22. Νικολόπουλος Νικόλαος 
5. Τσεριώνης Κωνσταντίνος 23. Ζαχαρόπουλος Βασίλειος 
6. Φωτόπουλος Χρήστος -Αντιδήμαρχος 
        Οικονομικών Υπηρεσιών 

24. Πατρινός Αντώνιος- 
          Αντιπρόεδρος 

7. Παπαγιαννόπουλος Γεράσιμος 25. Μπακέλλας Γεώργιος 
8. Παναγόπουλος Χρήστος 26. Κοκκαλιάρη Νικολέττα 
9. Κωνσταντόπουλος Δημήτριος 27. Παρασκευόπουλος Γεώργιος 
10. Γκουβίτσα Σταυρούλα 28. Ντάνασης Χαράλαμπος 
11. Μανωλόπουλος Δημήτριος - Αλέξανδρος  
12. Δούλος Παντελής  
13. Μαυρίκος Παναγιώτης -Αντιδήμαρχος  
        Καθαριότητας Ηλ/σμού & Πρασίνου 

29. Διαμαντόπουλος Νικόλαος- 
Γραμματέας [παράταξη 
«ΑΝΕΞΑΡΤΗΣΙΑ»] 

14. Πασσάς Ιωάννης  
15. Ευσταθόπουλος Ηλίας 30. Σμέρος Αναστάσιος [παράταξη   

       «ΑΡΙΣΤΕΡΑ ΣΤΗΝ ΗΛΙΔΑ»] 

16. Θεοδωρακόπουλος Ιωάννης  
17. Τζουλέκης Σπυρίδων -Αντιδήμαρχος  
        Τεχνικών Υπηρεσιών 

31. Κολόσακας Άγγελος [παράταξη  
«ΛΑΪΚΗ ΣΥΣΠΕΙΡΩΣΗ ΗΛΙΔΑΣ] 

18. Παναγιωτάρας Παναγιώτης  
  
 (Ο επικεφαλής της παράταξης της μείζονος μειοψηφίας κ. Λυμπέρης, αποχώρησε κατά 
τη συζήτηση του 1ου θέματος της ημερήσιας διάταξης. 
 Ο αντιδήμαρχος κ. Παναγιωτόπουλος αποχώρησε κατά τη συζήτηση του 23ου θέματος 
της ημερήσιας διάταξης). 

 

ΑΔΑ: ΩΙΤ2ΩΡΘ-ΗΕΛ



Σελίδα 2 από 3 

 

Απόντες 
(Οι οποίοι δεν προσήλθαν αν και κλήθηκαν νόμιμα) 

  1. Καραΐνδρος Κωνσταντίνος, 2. Αθανασόπουλος Ιωάννης 
 Παρούσα η πρόεδρος της Δ.Κ Αμαλιάδας, Βαρελά-Μπουσδούκου Δήμητρα. 
 Η δημοτική υπάλληλος Αντωνία Γιαννοπούλου τήρησε τα πρακτικά. 
 Ο Πρόεδρος, ανακοινώνοντας το 14ο θέμα τής ημερήσιας διάταξης, έδωσε το λόγο στον 
αντιδήμαρχο κ. Παναγιωτόπουλο.  
 Ο Αντιδήμαρχος εισηγήθηκε τον καθορισμό προθεσμίας για θεώρηση Επαγγελματικών 
Αδειών των πωλητών λαϊκών αγορών, σύμφωνα με την εισήγηση του Τμήματος Τοπικής 
Ανάπτυξης του δήμου, η οποία αναφέρει: 
 «Έχοντας υπόψιν: 
 Α. Τον Ν. 4264 (ΦΕΚ 118/15-05-2014) «Άσκηση εμπορικών δραστηριοτήτων εκτός 
καταστήματος και άλλες διατάξεις», και συγκεκριμένα: 

1. Την παρ. 2 του άρθρου 39 με τίτλο «Μεταβατικές διατάξεις»: 
«2. Οι υφιστάμενες άδειες του άρθρου 14 εξακολουθούν να ισχύουν μέχρι τις 31 Οκτωβρίου 2014 
και ανανεώνονται εφεξής, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρούσας παραγράφου. Τα Περιφερειακά 
Συμβούλια των Περιφερειών Αττικής και Κεντρικής Μακεδονίας για τις λαϊκές αγορές που 
λειτουργούν στην Περιφέρεια Αττικής και τη Μητροπολιτική Ενότητα Θεσσαλονίκης και τα 
Δημοτικά Συμβούλια για τις λαϊκές αγορές της υπόλοιπης χώρας, με απόφασή τους που εκδίδεται 
τουλάχιστον δύο (2) μήνες πριν από την καταληκτική ημερομηνία ανανέωσης, καθορίζουν με 
αλφαβητική σειρά τα χρονικά διαστήματα για την κατάθεση των απαιτούμενων δικαιολογητικών του 
άρθρου 14 προκειμένου για την ανανέωση όλων των επαγγελματικών αδειών που υπάγονται στην 
αρμοδιότητά τους. Η διαδικασία αξιολόγησης και ελέγχου των υποβληθέντων δικαιολογητικών, 
ολοκληρώνεται το αργότερο μέχρι τις 31 Δεκεμβρίου 2014. Σε κάθε περίπτωση, όταν τα υποβληθέντα 
δικαιολογητικά δεν είναι πλήρη ή δεν αιτιολογούν την ανανέωση της άδειας, η ανανέωση 
απορρίπτεται. Οι ως άνω αποφάσεις για πρόσκληση κατάθεσης δικαιολογητικών για ανανέωση 
τοιχοκολλούνται στα καταστήματα των ανωτέρω υπηρεσιών, αναρτώνται στην ιστοσελίδα τους ή 
δημοσιεύονται σε δύο (2) τουλάχιστον ημερήσιες εφημερίδες ή σε δύο (2) ημερήσιες ή εβδομαδιαίες 
τοπικές εφημερίδες, αντίστοιχα, και κοινοποιούνται με απόδειξη στις Ομοσπονδίες και τους 
Συλλόγους των επαγγελματιών πωλητών προκειμένου για την ενημέρωση των μελών τους. Μέχρι τη 
διενέργεια της κλήρωσης του άρθρου 5 του παρόντος, οι επαγγελματίες πωλητές για τους οποίους 
ανανεώνεται η άδειά τους, παραμένουν στις θέσεις που ήδη κατέχουν.» 
2. Την παρ. 7 του άρθρου 14 με τίτλο «Άδεια επαγγελματία πωλητή λαϊκών αγορών»: 
«7. Για τη χορήγηση ή ανανέωση άδειας επαγγελματία πωλητή υποβάλλονται εντός της 
προβλεπόμενης προθεσμίας τα παρακάτω κύρια δικαιολογητικά: 

α) βεβαίωση φορολογικής ενημερότητας της αρμόδιας Δ.Ο.Υ., 
β) βεβαίωση ασφαλιστικής ενημερότητας του ασφαλιστικού φορέα, 
γ) Ε1, Ε3 και εκκαθαριστικά σημειώματα φορολογικών δηλώσεων για τα τελευταία τρία έτη, 
δ) βεβαίωση άσκησης δραστηριοτήτων από το σύστημα TAXIS της Γενικής Γραμματείας 
Πληροφοριακών Συστημάτων, 
ε) πιστοποιητικό υγείας, σύμφωνα με τη με αριθμό Υ1γ/Γ.Π/οικ 35797/2012 (Β΄1199) υπουργική 
απόφαση, 
στ) υπεύθυνη δήλωση του ν. 1599/1986 στην οποία ο ενδιαφερόμενος θα δηλώνει υπεύθυνα ότι 
δεν ασκεί άλλο επάγγελμα ο ίδιος και ότι δεν έχει συνταξιοδοτηθεί λόγω γήρατος ή αναπηρίας από 
οποιοδήποτε ασφαλιστικό φορέα, 
ζ) δικαιολογητικά για την απόδειξη της ιδιότητας του δικαιούχου κατά τα ειδικότερα οριζόμενα 
στην προκήρυξη.» 

 Β. Τις διατάξεις του άρθρου 285 του Ν. 3463/2006 που ορίζουν τα εξής: 
 «Προϋπόθεση για τη χορήγηση οποιασδήποτε μορφής αδειών από Δήμους και Κοινότητες είναι η 
μη ύπαρξη, εις βάρους του ενδιαφερομένου, βεβαιωμένων ληξιπρόθεσμων οφειλών προς αυτούς, με 
εξαίρεση τις περιπτώσεις εκκρεμοδικίας και του διακανονισμού καταβολής αυτών, σύμφωνα με τη σχετική 
νομοθεσία.» 
 Κατόπιν των ανωτέρω, το Δημοτικό Συμβούλιο καλείται να καθορίσει προθεσμία για θεώρηση των 
Επαγγελματικών Αδειών πωλητών λαϊκών αγορών ως εξής: 

ΑΔΑ: ΩΙΤ2ΩΡΘ-ΗΕΛ



Σελίδα 3 από 3 

 

 Όσων το επώνυμο αρχίζει από Α έως και Μ η θεώρηση θα πραγματοποιηθεί από 
Δευτέρα 03-11-2014 μέχρι και Παρασκευή 14-11-2014. 

 Όσων το επώνυμο αρχίζει από Ν έως τέλους η θεώρηση θα πραγματοποιηθεί από 
Δευτέρα 17-11-2014 μέχρι και Παρασκευή 28-11-2014». 

 Ακολούθησαν τοποθετήσεις δημοτικών συμβούλων και τελικά διαμορφώθηκε η 
πρόταση να γίνονται δεκτές όλες οι αιτήσεις μέχρι 10/12/2014. 

  Κατόπιν, ο Πρόεδρος κάλεσε τα μέλη να ψηφίσουν. 
 Ο κ. Κολόσακας καταψήφισε την εισήγηση, θέτοντας την πρόταση να απαλειφθούν τα 
δικαιολογητικά τής φορολογικής, ασφαλιστικής και δημοτικής ενημερότητας. Η πρόταση 
υπερψηφίστηκε και από τον κ. Σμέρο.  
 Οι υπόλοιποι σύμβουλοι ψήφισαν την εισήγηση του Αντιδήμαρχου. 

 
  Τo Δημοτικό Συμβούλιο, αφού έλαβε υπόψη του:  α) την εισήγηση της υπηρεσίας, β) τις 
διατάξεις του άρθρ. 94 παρ.  6- εδ.32 του Ν. 3852/10 & του άρθρ. 285 του Ν. 3463/2006, γ) τις 
προτάσεις που  υποβλήθηκαν, 

 
Κατά πλειοψηφία  αποφασίζει  

 
1. Καθορίζει  προθεσμία  για τη θεώρηση επαγγελματικών αδειών πωλητών λαϊκών αγορών 

ως την Τετάρτη, 10/12/2014. 
2. Η θεώρηση θα γίνει στα αρμόδια γραφεία τού δήμου,  κατά τις εργάσιμες ημέρες και 

ώρες, και οι ενδιαφερόμενοι θα πρέπει να υποβάλλουν μαζί με την αίτησή τους, τα 
παραπάνω αναφερόμενα νόμιμα δικαιολογητικά. 

 
Η απόφαση αυτή πήρε αριθμό -486- έτους 2014 

 
 

Ο Πρόεδρος        Τα Μέλη 
Ακριβές απόσπασμα 
Αμαλιάδα, 03/11/2014 

Ο Δήμαρχος 
 
 
 
 
          Χρήστος Χριστοδουλόπουλος 

ΑΔΑ: ΩΙΤ2ΩΡΘ-ΗΕΛ


		2014-11-04T13:51:28+0200
	Athens




